АДМИНИСТРАЦИЯ АНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        .2023                                       	п.Ангарский                                         №     -п

Об утверждении долгосрочной целевой муниципальной программы «Обустройство участков улично-дорожной сети по ул. Ленина муниципального образования Ангарский сельсовет» на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь статьей 7 Устава Ангарского сельсовета Богучанского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ

1.Утвердить долгосрочную целевую муниципальную программу «Обустройство участков улично-дорожной сети по ул. Ленина муниципального образования Ангарский сельсовет» на 2024-2026 годы» согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление  вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Ангарский вестник».

Глава  Ангарского сельсовета                                                           Л.В.Фризен
«   »              2023 г.

Приложение
к постановлению администрации
Ангарского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от     2023  №   -п

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обустройство участков улично-дорожной сети по ул. Ленина» муниципального образования Ангарский сельсовет» на 2024-2026 годы

 ПАСПОРТ
	Название программы
	 «Обустройство участков улично-дорожной сети по ул. Ленина» муниципального образования Ангарский сельсовет» на 2022-2024 годы (далее - программа)

	Заказчик и разработчик программы
	администрация Ангарского сельсовета Богучанского района Красноярского края

	Юридический адрес
	663440, Россия, Красноярский край, Богучанский район, п. Ангарский, ул.Ленина 3.

	Телефон
	(839162) 44044

	Исполнители программы
	должностные лица администрации Ангарского сельсовета

	Разработчики программы
	 должностные лица администрации Ангарского сельсовета

	Главный распорядитель бюджетных средств
	глава  Ангарского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Повышение уровня безопасности дорожного движения на ул. Ленина п. Ангарского.
 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
-  устройство ограждения – 80 м пог;
- замена дорожных знаков – 5 шт.;
- установка дорожных знаков 28 стоек (61 знак);
- ремонт тротуаров – 60 м.пог.

	Сроки реализации программы
	2024-2026 год

	Основные мероприятия программы
	- выполнение работ по ремонту существующих тротуаров;
- установка дорожных знаков, дорожного ограждения;
-организация дорожного движения;
- предупреждение опасного и неосторожного поведения участников дорожного движения;
- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы составляет            1 024,7 тыс. руб. за счет средств краевого бюджета, 71,003 т.руб. местного бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	повышение безопасности дорожного движения в поселении, улучшение дорожной обстановки, предотвращения аварийности на улично-дорожной сети

	Контроль за исполнением программы
	контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет глава сельсовета

Раздел 1. ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

 Быстрыми темпами растет парк легкового и грузового автотранспорта, что приводит к массовому вовлечению в дорожное движение новых водителей и владельцев транспортных средств, занимающихся частной деятельностью по перевозке грузов и пассажиров. Обеспечение жителей поселка легковыми автомобилями достаточно высокая: один автомобиль приходится на 5 человек.
	В результате происходит все большее вовлечение жителей поселка в дорожное движение, и делает проблему безопасности дорожного движения, сохранения жизни и здоровья людей  особенно актуальной.
	В данных условиях необходимо опережающее развитие системы обеспечения безопасности дорожного движения и только это способно предотвратить рост аварийности на улично-дорожной сети поселения.
	По данным ГИБДД, основными причинами ДТП на дорогах поселения являются:
	-отсутствие дорожных знаков, указателей;
	- недостаточное количество пешеходных дорожек (тротуаров);
	- недостаточная освещенность улиц в вечернее время;
	- массовое несоблюдение ПДД участниками дорожного движения;
	- недостаточная профессиональная подготовка и дисциплинированность водителей;
	- плохое состояние дорог.
	Администрация Ангарского сельсовета старается уделять  внимание  организации безопасности дорожного движения на территории поселения - постоянно грейдируются дороги по всем улицам поселения, произведена частичная отсыпка улиц Ленина, Молодежной, Гоголя, Первомайской.
На территории Ангарского сельсовета 2 пешеходных перехода: вблизи Ангарской школы и возле детского сада. В 2021 году вблизи здания детского сада за счет краевых средств установлены светофоры Т 7.1., дорожные знаки, установлено ограждение за счет средств бюджета Ангарского сельсовета, вблизи территории МКОУ «Ангарская школа» пешеходный переход оборудован светофорами Т 7. Согласно проекту организации дорожного движения, утвержденного в 2021 году, необходимо установить ограждение и дорожные знаки на ул. Ленина.
Показатели интенсивности движения автотранспорта по ул. Ленина составляет от 353 автомашины в сутки.

Раздел 2. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	Целью программы является повышение уровня безопасности дорожного движения на  улично-дорожной сети ул. Ленина п. Ангарского.
	Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- устройства ограждения – 80 м пог;
- замена дорожных знаков – 5 шт.;
- установка дорожных знаков 28 стоек (61 знак);
- ремонт тротуаров – 60 м.пог.
	Для достижения цели программы необходимо осуществить следующие мероприятия:
- выполнение работ по ремонту существующих тротуаров;
- установка дорожных знаков, дорожного ограждения возле светофоров (ул. Ленина, 22);
-организация дорожного движения;
- предупреждение опасного и неосторожного поведения участников дорожного движения;
- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
В рамках мероприятий предусматривается повысить обеспеченность дорог и улично-дорожной сети современными техническими средствами и материальными ресурсами.

Раздел 3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Реализация программы осуществляется за счет средств бюджета Ангарского сельсовета.
 Всего на реализацию программных мероприятий требуется 1095,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 2024 год – 1045,7 тыс. рублей, 2025 год – 20  тыс. рублей, 2026 год – 30 тыс. рублей.
	Заказчиком программы является администрация Ангарского сельсовета. Заместитель главы осуществляет организационные, методические функции в ходе реализации программы.
	Главный бухгалтер администрации Ангарского сельсовета  совместно с главой сельсовета  обеспечивают:
- разработку плана мероприятий по реализации программы с уточнением объемов финансирования мероприятий;
- контроль за реализацией программных мероприятий по срокам, содержанию, финансовым затратам и ресурсам;
Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий, является глава Ангарского сельсовета.

Раздел 4. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

	Должностные лица администрации Ангарского сельсовета несут ответственность за реализацию программы, достижение конечного результата, эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы, и осуществляют контроль за исполнением мероприятий.
	Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.

Раздел 5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ
ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Реализация мероприятий долгосрочной целевой программы «Обустройство участков улично-дорожной сети» муниципального образования Ангарский сельсовет» на 2024-2026 годы» направлена на повышение безопасности дорожного движения в п. Ангарском по ул. Ленина, улучшение дорожной обстановки, что позволит снизить уровень аварийности и сократить количество ДТП.

Раздел 6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
                                                                                              (тысяч рублей)
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования
	В том числе по годам

2024

2025

2026

	1. Совершенствование дорожных условий и организация дорожного движения

	1.1.
	Реконструкция пешеходных дорожек (тротуаров)
	50

	20
	30

	1.2.
	Замена дорожных знаков
	7,1
	7,1

	1.3
	Установка дорожных знаков
	590,7
	590,7

	1.4.
	Устройство ограждения
	447,9
	447,9

	Всего
	1095,7
	1045,7
	20
	30